ESTADO DE MATO GROSSO
Câmara Munici ai de Barra do Gar as-MT

PROJETO DE LEI N2 032/2022 DE 14 DE MARÇO DE 2022 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

_liDO EMJ!i; ill.Jzozz

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE PARA OS FINS

QUE MENCIONA."

ENCAMINHADO À ..i!1t ...s;jl__j2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

,l!J/O.{f 2022 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS

-~ 0 ;t2022 COMISSÃO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTE, COMUNICAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Aprová do por Un<.JninHd ~
de vereadores pro í:Jfl l

om Sessão Odinór'l ~l
dia 'cl l-. t Ç) :1_Q).,

~-----;

Grosso, 617- Centro- Fone: (66) 3401-2484/3401-2395/3401-2358

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

OFÍCIO Nº JJ1- /GAB/2022 Barra do Garças/MT, 21 de março de 2.022.

À Sua Excelência o Senhor
Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças
NESTA.

Senhor Presidente,

feitas.

Solici_~Ós. que sejam tomadas as providências de praxe atinentes

aos mesmos.

Sends; . · que ~amos para o momento, despedimo-nos,

renovando1iótôs de di~tíht~ C~JlSideração_e-ap~eço. ·
~ '} ~

~ .... ~ . ;1
t.enéiosameúte · ~

-~ ----- - --
'ÚBALDINO REZENDE RODRIGUES

Sec r e tário - Ch ef e d e Gabin e t e

Portaria nfl 17.000, de 01.01.2021

··-~·---~~-~--e--------e-------e------·-0·--·--

CNP;:J: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. na 522. Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

'Cam. M)l..n. B. farças
Fls t,JO
~

\ASS-:~

MENSAGEM No 032 DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Obras no exercício de 2022 e Blano Plurianl:lal e Lei de Diretrizes Orçamentarias, a fim de
/

subsidiar a previsão de despesa nos ;noldes do projeto de lei, a fim de viabilizar a execução do

emenda constituição n° 105 - destinado pelo Senador Federal Jayme Campos, seguindo as

rubricas mencionádas.
l Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores, na apro ação deste

Projeto de Lei, visto que o município necessita desta aplicação a fim de dar suporte a

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras.

Informo ainda, que as dotações a serem abertas serão exclusi as para

atender as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei.

razão pela qual, esperamos a aprovação do referido Projeto nos termos da legislação em
VIgOr.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, 14 de março de 2022.

ÇALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

---e-------e-------e-------0---
CNP:J: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n• 522. Centro

Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. Mun. 8.
1
Garças 1

FI& {)O & . I o · ~s " ~~

PROJETO DE LEI N° 032 DE 14 DE MARÇO DE 2022.
,.._, ........ ____ ..,.. ~-

PROTOCOLO
CÂ~~ MU~CJ.PAL DE B~RA 09 GJI.RÇ{I~-:.MJ
~uvroVFisQ~~ oata_: t q 10 ::.: ,c.c.

Horas. \ - \ - c' O
_..-- Y x J -<-<--'--;;.(J_____..­

_ ___ FUNC NÁRI

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
Suplementar no orçamento vigente para os fins

. " que menciOna .

O re elto urucipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Orgânica o_Muuicípio - L.O.M, faz saber que a Câmara
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

//\. ... ~ /
Art. 1 o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional

Suplementar no valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais) destinado a suplementação
da rubrica contábil mencionada a seguir, ao qual serão alocados na Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Obras, classificada e codificada sob a seguinte função
programática:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
13.001 - GABINETE DO SECRETARIO
27 -DESPORTO E LAZER
812- DESPORTO COMUNITÁRIO
O 116 _, CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA
10120 - REVITALIZAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO VILA
MARIA
4.4.9 .51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor- R$ 82.000,00
Fonte- 1500

Art. 3° - b Grédito aberto no Art. 1 o, para contrapartida, fonte de recursos Ordinários
será coberto por anulação total e/ou parcial da seguinte dotação
13.001.27.812.0116.1 0120.449051-1500-825, perfazendo o -valor de R$ 82.000 00 oitenta e
dois mil reais) conforme preceitua Art.43 inciso m, da lei. n° 4. 320/64.

Art. 4o - Fica o Chefe do Poder.. Executivo autorizado a efetuar a atualização dos
anexos de metas e ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA) Lei
n° 4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.

Art. 5o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT, 14 de março de 2022.

Aprovado por Unanimidade ~
·~ vereadores presentes _1
.. , Sessão Odinária do

:•~ JÜ 3 1 fD 2..2..- ADILSO ONÇALVES DE MACEDO
\ '\ 7. v-:::.b. ~~t.tSCl- Prefeito Municipal
~ > }3a.l tfl . :tla\i'lO

cnrr~(l.. . J:>-Ó~~'i"'"' (j{jQ
f>..u~'''al ·a \~\\

?oi\ ai'

---e~-------e-------o-------0---

CNP:J: 03.439.239/0001- 50
CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n• 522. Centro
Barra do Garças/MT

B.\HR\ I)(>< ;. \1{('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereado.r, Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

ARQUIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinárias, não foram encontradas correspondências que dispõe a abertura de crédito adicional
especial no valor supratranscrito no Projeto de Lei n°032/2022 (Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional Especial no orçamento vigente para os fins que menciona) de autoria do Poder
Executivo Municipal.

' , .. J, : :' ·: .~ .. ·'
. ' ... . ....

,, .,

Barra do Garças-MT, 16 de março de 2022 ..

quivo - Portaria 15/2018

(66) 3401 -2484 I 3401-2395 I 3401 -2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\Hlt\ DO C. .\RC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de ·Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ofício n° 019/2022 Barra do Garças, l<l de março de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor: RECEBEMOS
Adilson Gonçalves de Macêdo; EM.____._/ _ _..... __

Prefeito Municipal de Barra do Garças- MT;

Assunto: Solicitação de Informações;

Prezado Senhor,

Após análise preliminar dos Projetos de Lei n° 026, 027, 030, 031, 032 e
033/2022, de Autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõem sobre abertura de crédito
adicional especial no orçamento vigente, constatamos que as dotações orçamentarias não estão
completamente classificadas e codificadas.

Desta feita, buscando melhor compreensão da referida matéria, solicito Vossa
Senhoria, que nos informe nominalmente cada classificação e codificação das dotações
orçamentarias dos Projetos de Lei n° 026, 027, 030, 031 , 032 e 033/2022, de forma
individualizada, a frm de que possamos realizar melhor apreciação de tais proposições.

Aproveitamos a oportunidade, para apresentar a ossa Excelência os
protestos de estima e consideração.

Respeitosamente,

f') I .
l~/1Kl ~ 0tV() '

PEDRO FE IRA DA SiLVA FILHO - (Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- tb.comlcamarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.Jeg.br

B.\HR\ D< l < •. \1{('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei no 032/ 2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
1-- ~ de "--1\ ~. &0 de 2022.

Comissões da Câmara

Vogal

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- tb.comlcamarabarradogarcas

Municipal

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

Estado de Mato Grosso

B \Hlt\ DO L .\I{C.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei no 032/ 2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

'I-l de
Sala das

Y{ J CVL C/-:; de 2022.
I I

Comissões da Câmara Municipal,

Ver.
Presidente

·~+~~
Ver. ~EILTON TANNERARA ' Jü

Relator

O ALVES R. NETO
Vogal

APROVADO ,........

em

EM SESSÃO Z !C3 t c d

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@ barradogarcas.mt.leg.br

B \HH.\ IH l L .\l{C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

1
1 ;.arn. Mun. B. Garças
··--~...,::;:!L__

' ·\_::s'--=-·

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES COMUNICAÇÃO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei n° 032/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS TRANAPORTES, COMUNICAÇÃO

E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara nicip , J de ~' ' o.- LC ~" de 2022.

APROVADO
EM SESSÃO Z. IQ ~ 1 2 o2 2...

\ ;~

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358/0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/carnarabarradogarcas

Ciirna Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 1311996

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Cam. Mun . .fi, Garças
Ffs \OO"'S

B \Hit\ D< > L .\I{C.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-VOTAÇAO

\ 0'-•(l\ z ~ \.'J c)t. l _!2_;.' Yl ~ () 3 Q__. ( 2o2_ - ~ t 00 f e'\.... (/-Y"()ê_C_ C..L l -\ L~ O

~ VEREADORES PARTIDO SIM

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB ~
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS I
GABRIEL PEREIRA LOPES- Vice - Presidente PSDB '}
GERALMINO ALVES R. NETO PSB x
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD ri'
JAIME RODRIGUES NETO MDB X'
JAIRO GEHM -1° Secretário PRTB '{
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário REPUBLICANO v
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB '{.
MrrnULOVALOESMETELLO REPUBLICANO v
PAULO BENTO DE MORAIS PL ,'<

Ass. C)
\

fY \ Ll '\-L ~ C.J!.. y.) ('L ( ,

NÃO \ ABSTEJ'\ÇÃO

~ I
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO- Presidente PSD ~- \..l.;, J,_., ,~\ I ~
RONAIR DE JESUS NUNES

V ALDEI LEITE GUIMARÃES

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

PSDB

MDB

PSB

~ovado por Unanimtdade
. :: ;c:=eado, es presentes
. m Sessão OdinqriB do

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.comlcamarabarradogarcas

I -
v I
{

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

I